ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº. 01/2025

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

O Vice-Prefeito, no cargo de Prefeito Municipal, Dilmar Antonio Mattioni, TORNA PÚBLICO, a
Retificação do Cronograma do Processo Seletivo Público Simplificado para a Contratação
Temporária e Formação de Cadastro de Reserva (CR) de profissionais, destinado à admissão de
pessoal em caráter temporário, para os cargos de: Agente Comunitário de Saúde: Micro área 01 –
ESF V Zona Oeste, Agente Comunitário de Saúde – Micro área 01 – ESF II Zona Sul, Micro área 02
– ESF Novo Milênio, Micro área 06 – ESF IV Interior, Micro área 08 – ESF V Zona Sul, Micro área
18 – ESF Leste, Micro área 22 – ESF VI Centro, Micro área 23 – Centro; Agente de Combate às
Endemias; Agente Visitador do PIM; Assistente Social, Auxiliar Administrativo; Encarregado de
Produção de Alimentos; Médico Veterinário; Odontólogo: 20h e 40h; Oficial Administrativo;
Operador de Máquinas; Operário; Pintor, Técnico Agrícola e Técnico em Informática, a serem
lotados nas Secretarias afins. A Portaria 28.432, de 12 de fevereiro de 2025, designou os servidores
para comporem a Comissão Organizadora deste Processo Seletivo Simplificado.

EVENTO DATA
PREVISTA*

Publicação do Edital de abertura do Processo Seletivo Público Simplificado. 12/02/2025

Início e término das inscrições, conforme Item 3 e seus subitens desse Edital. 17 a 21/02/2025**

Edital de homologação preliminar das inscrições. 07/03/2025

Solicitação de vistas da Ata do indeferimento da inscrição conforme Item 5.2 10/03/2025

Prazo para entrega da cópia da Ata de Indeferimento da inscrição 11/03/2025

Prazo para recurso contra as inscrições não homologadas 12/03/2025

Prazo para análise dos recursos 12/03/2025

Homologação final das inscrições 12/03/2025

Divulgação e classificação preliminar da Análise de Currículos dos candidatos. 13/03/2025

Data de solicitação da interposição de recursos do resultado da classificação
preliminar

Até 17/03/2025

Divulgação do julgamento dos recursos e Classificação Preliminar da Análise
dos Currículos

21/03/2025

Data da realização da Prova Prática para os Candidatos ao Cargo de
Operador de Máquinas

24/03/2025

Divulgação da resultado/classificação após a realização da Prova Prática
para os Candidatos ao Cargo de Operador de Máquinas

25/03/2025

Data de solicitação da interposição de recursos do resultado da classificação
preliminar após a Prova Prática

26/03/2025

Divulgação do julgamento dos recursos da Prova Prática 27/03/2025

Divulgação da Classificação Preliminar Final 27/03/2025

Sorteio 28/03/2025

Homologação e publicação do Resultado Final 28/03/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

* As alterações no cronograma serão divulgadas pelos mesmos meios utilizados para a divulgação deste

Edital.
** Na data de 21/02/2025, as inscrições foram somente no turno da manhã, até as 11h.

Santo Augusto, RS, 12 de março de 2025.

Márcio Vargas Fontoura

Secretário de Administração

 Dilmar Antonio Mattioni
Vice-Prefeito Municipal no

exercício do cargo de Prefeito